
 

COMUNE DI BUGGERRU 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

 
COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  49   del  21-07-2025 
 

Oggetto:BUGGERRU ACCESSIBILE. LITORALI PER TUTTI. 
INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA FRUIZIONE DEI 
LITORALI E DELLA COSTA. CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA 
FRUIZIONE DEI LITORALI E DELLA COSTA. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 18:32, nella 
forme previste dal Regolamento per il Funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 30.03.2022, convocata dal Sindaco,  si è 
riunita la Giunta Comunale  con la presenza dei Sigg.  
Cappelli Laura P Sindaco  
Chessa Massimo P Assessore  
Andreuccetti Martina Rita P Assessore  
Spada Simona P Assessore  
Medda Luana P Assessore  

 
Totale presenti n.   5 e Totale assenti n.   0. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale    Dott.ssa Copersino Serena. 

Si dà atto che il sistema telematico che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma gotomeeting.  
 
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi 
informatici in grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione. 
 

 
IL Sindaco 

 
constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE l'articolo 1, comma 7 della Legge Regionale 19 dicembre 2023 n. 17 autorizza la spesa di 
euro 4.500.000,00 a favore degli enti locali per interventi finalizzati alla fruizione dei litorali. 

CONSIDERATO CHE  

 Le risorse finanziarie di cui all’articolo 7, comma 1 della Legge Regionale 19 dicembre 2023 n. 17 
dell’importo complessivo di euro 4.500.000,00 sono ripartite in parti uguali tra tutti i 72 Comuni 
costieri della Regione Autonoma della Sardegna. 

 Il contributo spettante a ciascun beneficiario è determinato nella misura massima di euro 
62.500,00. 

 Le risorse di cui al punto precedente sono assegnate ai comuni costieri della Regione Autonoma 
della Sardegna per la realizzazione di interventi finalizzati a garantire l’accessibilità e la fruizione 
inclusiva della risorsa turistica e ambientale dei litorali e delle coste. 

 Per le finalità sopra dichiarate, nel perseguimento del diritto di accesso ai luoghi pubblici da 
parte delle persone con ridotta mobilità, sono assentiti interventi per la realizzazione di punti di 
accesso alle coste, di nuova realizzazione e/o in adeguamento e ammodernamento di 
infrastrutture esistenti, comprensivi di tutte le opere e infrastrutture necessarie a garantire 
condizioni di piena autonomia e totale sicurezza. A titolo esemplificativo e non esaustivo sono 
annoverati: aree destinate alla sosta dei veicoli, corridoi, passerelle, pedane e scivoli per 
l'accesso a mare, servizi igienici, docce, attrezzature per l'accesso all'acqua, aree per il 
posizionamento di ombrelloni, etc.. 

 Per le opere così realizzate dovrà altresì essere garantita la corretta gestione e la necessaria 
manutenzione, nonché la più ampia ed efficace campagna di comunicazione di attivazione dei 
servizi erogati. 

 Sono ammesse spese in conto capitale strettamente connesse con le finalità di cui ai punti 
precedenti, sostenute successivamente alla adozione della deliberazione di Giunta regionale del 
31 maggio 2025 n. 29/56. 

 I soggetti interessati dovranno trasmettere specifica istanza, secondo la modulistica allegata alla 
determinazione rep. n. 3.514 prot. n. 30.351 del Direttore del Servizio Politiche di valorizzazione 
del demanio e patrimonio immobiliare regionale, finanze e supporti direzionali, entro venti 
giorni dalla notifica di avvio del procedimento. 

 Il contributo concesso sarà erogato in una unica soluzione anticipata successivamente 
all’autorizzazione del relativo impegno contabile da parte dei Servizi. 

 Il beneficiario, nell’attuazione delle attività in programma, dovrà attenersi ai principi generali 
dell’ordinamento giuridico nonché alla normativa in materia urbanistica, di gestione e utilizzo 
del demanio marittimo e di contrattualistica pubblica. 

 Per le attività di monitoraggio, il Beneficiario trasmetterà, a cadenza annuale (entro il 31 
dicembre di ciascuna annualità) una puntuale relazione esplicativa a firma del Legale 
Rappresentante dell’Ente e del Responsabile Unico del Progetto individuato, che argomenti 
dettagliatamente sullo stato di avanzamento delle attività e delle spese sostenute. 

 Le attività in programma e la relativa rendicontazione dovranno necessariamente concludersi 
entro e non oltre il 31/12/2027. 

 Ad avvenuta conclusione delle attività previste in programma, il beneficiario provvederà a 
trasmettere apposita relazione esplicativa, a firma del Legale Rappresentante dell’Ente e del 
Responsabile Unico del Progetto individuato, che attesti la conclusione delle attività oggetto del 
contributo concesso, con puntuale riferimento agli aspetti finanziari nonché al rispetto dei 
criteri e modalità di attribuzione stabiliti, allegando le attestazioni di pagamento sottoscritte in 
forma autocertificativa dal Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente. 



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

 Le eventuali economie maturate a seguito della conclusione delle attività dovranno essere 
formalmente comunicate dal Beneficiario e successivamente restituite con le modalità che 
verranno successivamente individuate e comunicate dall’Assessorato stesso, salvo che 
interventi normativi successivi non dispongano diversamente. 

CONSIDERATO CHE è intenzione dell’Amministrazione comunale aderire al presente avviso per 
interventi finalizzati alla fruizione dei litorali;  

RISCONTRATO CHE ai fini dell'attribuzione del contributo in argomento, i soggetti beneficiari dovranno 
pertanto trasmettere, entro 20 giorni dalla ricezione della presente, all’indirizzo di posta elettronica 
certificata della Direzione generale degli enti locali - enti.locali@pec.regione.sardegna.it, idonea 
documentazione secondo gli schemi forniti; 

ATTESO CHE le proposte progettuali, pervenute a partire dalla data di avvio della procedura, saranno 
soggette a verifica di ammissibilità formale e sostanziale da parte dell'Amministrazione Regionale per 
accertare la completezza della domanda o le cause di inammissibilità della stessa;  

RITENUTO opportuno demandare al Responsabile dell’Area Tecnica di tutti gli atti consequenziali a 
quanto programmato con il presente atto, oltre che presentare la documentazione necessaria per 
partecipare al bando nei termini stabiliti;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”, che 
si riporta in calce; 

PROPONE 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di:  

ADERIRE all’avviso di cui Delibera di Giunta regionale del 31 maggio 2025 n. 29/56 – Contributi ai 
comuni per la fruizione dei litorali e della costa. Legge regionale 19 dicembre 2023 n. 17 – articolo 1 
comma 7;  

PREDISPORRE la documentazione necessaria alla partecipazione al suddetto bando;  

DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli atti consequenziali a quanto 
programmato con il presente atto, oltre che presentare la documentazione necessaria per partecipare al 
bando nei termini stabiliti;  

ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità ed a quanto prescritto dagli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 
n. 33 (“Decreto trasparenza”);  

DICHIARARE, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.  

Documenti allegati: -  

 Domanda e dichiarazioni  

 Proposta progettuale 

 Cronoprogramma procedurale 

 Cronoprogramma finanziario 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

 
PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267 

 
G.M..  49   del  21-07-2025 

 

Oggetto:BUGGERRU ACCESSIBILE. LITORALI PER TUTTI. INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELLA FRUIZIONE DEI LITORALI E DELLA COSTA. 
CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA FRUIZIONE DEI LITORALI E DELLA 
COSTA. ATTO DI INDIRIZZO. 

REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53 
della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to   Cabizzosu Luca 

__________________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, e art. 153 comma 9 del D,Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, si appone il visto di regolarità’  contabile  sul provvedimento citato. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                         
                                                            F.to Ing. Cappelli Laura 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 

Fatta propria la proposta di deliberazione suindicata, corredata dai pareri espressi ai sensi del 
D.Lgs.  18/08/2000 n° 267 (testo unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.) in merito alla 
regolarità tecnica contabile, 

A votazione unanime palesemente espressa; 

 DELIBERA 
1. di recepire e approvare facendo integralmente propria a ogni effetto di legge, la 
suindicata proposta di deliberazione; 
2. di dare atto che la prefata proposta costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo deliberatario. 
3. di dichiarare la presente con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai   sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs n° 267/2000  
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 
 
 IL Sindaco 

 F.to Ing.  Cappelli Laura                                                          
         Segretario Comunale     
 F.to     Dott.ssa Copersino Serena 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.49 del 21-07-2025 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

 
G.M..  49   del  21-07-2025 

 

Oggetto:BUGGERRU ACCESSIBILE. LITORALI PER TUTTI. INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO DELLA FRUIZIONE DEI LITORALI E DELLA COSTA. 
CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA FRUIZIONE DEI LITORALI E DELLA 
COSTA. ATTO DI INDIRIZZO. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato 
affisso all’ALBO pretorio del Comune il giorno            al numero  per la prescritta  
pubblicazione di 15 giorni consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
         BUGGERRU, LI              
                                                                                    Segretario Comunale 

F.to    Dott.ssa Copersino Serena 
 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’. 
 

 Segretario Comunale 
 F.to    Dott.ssa Copersino Serena 

 
 

         BUGGERRU, LI’ 23-07-2025 
                                                                             IL FUNZIONARIO  

 
 


